
 1 

 

 

________________________________ 

 

VERBALE DEL 28 FEBBRAIO 2023 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

Aggiornato 

07/09/2022 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATI 

“INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO COMUNALE DI 

SERADINA BEDOLINA SITO IN CAPO DI PONTE (BS), CON MIGLIORAMENTO DELLA 

ACCESSIBILITA’ RINNOVATA AI PRINCIPALI SETTORI DELLE ROCCE ISTORIATE PER 

POTENZIARE LA FRUIZIONE E LA CONOSCENZA” – CIG 96439252AC. 

 

 

Premesso che: 

 la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle 

Camonica per conto del Comune di Capo di Ponte (BS), in attuazione della Convenzione con i 

Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta 

Brescia”, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 10.01.2023, vista la determinazione a 

contrarre n. 3/ST del 27.01.2023 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Capo 

di Ponte, di indizione della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PARCO 

ARCHEOLOGICO COMUNALE DI SERADINA BEDOLINA SITO IN CAPO DI PONTE (BS), 

CON MIGLIORAMENTO DELLA ACCESSIBILITA’ RINNOVATA AI PRINCIPALI SETTORI 

DELLE ROCCE ISTORIATE PER POTENZIARE LA FRUIZIONE E LA CONOSCENZA”, da 

aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e 

95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 383.450,29 – IVA esclusa di cui:  

- € 363.128,04 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 20.322,25 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 08 febbraio 2023 questa C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara (ID 165069361) per la 

selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 

(Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 

18:00 del 27 febbraio 2023; 

Ciò premesso, 

in data 28 febbraio 2023 alle ore 10:00 presso la sede decentrata della CUC, ospitata nel palazzo della 

Comunità Montana di Valle Camonica, sito Piazza F. Tassara n. 3 - Breno (BS), si è insediata l’Autorità di 

gara individuata nella persona di Gianluca Guizzardi, quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di 

gara), assistito dal dipendente dell’Ente Comunità Montana di Valle Camonica, Piermario Arrighini pure 

assegnato funzionalmente alla Centrale di Committenza, Sede Territoriale presso la Comunità Montana della 

Valle Camonica; 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 10:00, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE  

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 2 

1677495629528 CAMUNA COSTRUZIONI SRL 

1677502565751 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 

 

L’Autorità di gara procede quindi ad esaminare la documentazione contenuta nella busta amministrativa degli 

operatori economici partecipanti alla gara. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge la regolarità della documentazione presentata dagli 

operatori economici; 

Per quanto sopra l’Autorità di gara conclude la fase di esame della documentazione amministrativa, 

ammettendo alla successiva fase tutti gli operatori economici. 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità di gara attiva la 

funzionalità di apertura delle offerte economiche, controlla la sussistenza dell’indicazione degli oneri di 

sicurezza e del costo della manodopera, la presenza del modello offerta economica correttamente firmato e 

compilato, e la corrispondenza dei ribassi indicati in piattaforma con quelli indicati nel modello offerta 

economica. 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

NOME PARTECIPANTE RIBASSO OFFERTO 

CAMUNA COSTRUZIONI SRL 6,24% (sei/24 per cento) 

CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 2,50% (due/50 per cento) 

 

Pertanto l’Autorità di gara: 

 determina la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

POSIZIONE 

PROPOSTA 
OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO 

1 CAMUNA COSTRUZIONI SRL 6,24% (sei/24 per cento) 

2 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. 2,50% (due/50 per cento) 

 rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, non risulta anormalmente bassa ai 

sensi dell'art. 97 commi 2-bis e 3-bis del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari ad Euro 119.168,10; 

 demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 

10 del D.Lgs. 50/2016 e della congruità dell’offerta presentata dal concorrente primo classificato, ai 

sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016; 

 propone l’aggiudicazione al concorrente CAMUNA COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.IVA 

02673390981), con sede legale in vicolo Togni n. 13 a Corteno Golgi (BS), che risulta primo 

classificato avendo offerto un ribasso del 4,00%. 

 

Alle ore 11:30 si chiude la seduta. 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Gianluca Guizzardi Autorità di gara - Responsabile del Procedimento di gara 

 

IL TESTIMONE 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 3 

Piermario Arrighini 


		2023-02-28T12:49:42+0000
	Gianluca Guizzardi


		2023-02-28T12:50:34+0000
	Piermario Arrighini




